⁹⁷ Quam scripsit reapse IOANNES DIACONUS.

⁹⁸ IOANNES DIACONUS, *op. cit*, *loc. cit.* in textu : *PL* 75, col. 91 : *Sed et Carolus noster patricius, rex autem Francorum, dissonantia Romani et Gallicani cantus Romae offensus, cum Gallorum procacitas cantum a nostratis quibusdam naeniis argumentaretur esse corruptum, nostrique e diverso authenticum Antiphonarium probabiliter ostentarent, interrogasse fertur quis inter rivum et fontem limpidiorem aquam conservare soleret ? Respondentibus fontem prudenter adiecit : Ergo et nos qui de rivo corruptam lympham usque hactenus bibimus, ad perennis fontis necesse est fluenta principalia recurramus. Mox itaque duos suorum industrios clericos Adriano tunc episcopo dereliquit, quibus tandem satis eleganter instructis, Metensem metropolim ad suavitatem modulationis pristinae revocavit, et per illam, totam Galliam suam corredit.*

⁹⁹ Hic nomen Rodulpho, ut legatur in aliis exemplis, correctum est in Radulpho.

¹⁰⁰ RADULPHUS DE RIVO, CANONICUS TUNGRENIS, *op. cit*, *loc. cit.* in textu : *Maxima Bibliotheca Veterum Patrum*, tom. 26, p. 299 : *Unde Sigibertus in Chronicis anno septingentesimo septuagesimo quarto, Carolus Rex offensus dissonantia Ecclesiastici cantus inter Romanos et Gallos, et iudicans iustius esse de puro fonte, quam de turbato rivo, bibere : duos Clericos Romam misit, ut authenticum cantum a Romanis disserent, et Gallos docerent. Et per hos primum Meten. Ecclesia, et per il lam omnis Gallia ad auctoritatem Romani cantus revocata est. Item anno septingentesimo nonagesimo Carolus, honestati Ecclesiasticae omnino intentus, legendi et psallendi disciplinam diligenter correxit. Perpendens enim iterum Gallos a Romanis in cantando dispare, [Metenses] vero, sola naturae levitate paululum quid dissonare, per Cantores rursum sibi ab Adriano Papa a Roma directos, dissonantiam cantus correxit.*

¹⁰¹ S. ANTONINUS FLORENTINUS, *op. cit*, *loc. cit.* in textu : *Quantum vero ad cantum officiorum dicit Ioannes Diaconus qui et supra quod cum Carolus Magnus venisset Romam dissonantiam Romani cantus et Gallicani inveniens offensus est. Cumque Gallorum procacitas cantum a nostratis quibusdam naeniis argumentaretur esse corruptum, nostrique e diverso authenticum Antiphonarium probabiliter ostentarent, interrogasse fertur quis inter rivum et fontem limpidiorem aquam conservare soleret ? Respondentibus fontem prudenter adiecit : Ergo et nos qui de rivo corruptam lympham usque hactenus bibimus, ad perennis fontis necesse est fluenta principalia recurramus. Mox itaque duos suorum industrios clericos Adriano tunc episcopo dereliquit, quibus tandem satis eleganter instructis, Metensem metropolim ad suavitatem modulationis pristinae revocavit, et per il-*

nachus Engolismensis¹⁰² in *Vita Caroli Magni*, cap. 8, addit, Cantores, qui Roma advenerunt, docuisse in Galliis artem etiam pulsandi organum musicum, quod regnante Pipino in Galliarum Regnum delatum fuerat.¹⁰³ Itaque cum sollemne et regulare sit, ut haec Romana Urbs aliis omnibus Civitatibus in sacris ritibus ceterisque Ecclesiast. rebus, praetere debeat exemplo et documento esse ; Insuper accedunt, et ea, quae mox a Nobis narrata sunt de Carolo Magno, qui Ecclesiasticum cantum e Romana Urbe tamquam e suis sedibus in suum Regnum evocavit ; quae quidem acrius Nos urgent atque exstimalunt, ut abusus omnes, qui in cantu Ecclesiastico irrepserunt, et a Nobis reprobati sunt in omnibus, quoad fieri potest, sed praecipue in Romanae Urbis Ecclesiis penitus aboleantur. Sed quemadmodum Nos nostro Cardinali in Urbe Vicario, quae necessaria sunt atque opportuna, praecipere non omittimus ; ita Fraternitas Tua publicare non negligat, si opus fuerit ; edicta et leges, quae cum hisce Nostris circularibus Litteris consentaneae sint, et quibus Ecclesiasticus cantus convenienter ad regulas in iisdem Litteris praescriptas et stabilitas dirigatur, ut tandem musicis Ecclesiarum reformandis initium praebatur. Nam id ipsum maxime optatum ac desideratum est, cum a pluribus, tunc centum ab hinc annis a Ioanne Baptista Doni Patricio Florentino in eius Tractatu *de Praestantia Musicae veteris* lib. 1, pag. 49 : *Nunc vero eo redacta res est, ut nec quisquam reperiatur, qui effeminatum quemdam ac leviusculum, qui iam passim invaluit, canendi modum, severa lege cohipeat ; nec affectata illa prolixaque, ac saepe hiulca melismata ad certam nor-*

lam, totam Galliam suam correxit. Et cum in processu temporis iterum vitiassent : iterum per alios clericos ex Urbe destinatos ad dulcedinem Romani cantus Gallia reducta est.

¹⁰² Cui plurimae auctoritates nomen dant ADEMARUS CABANNENSIS sive ENGOLISMENSIS.

¹⁰³ MONACHUS ENGOLISMENSIS, *op. cit, loc. cit.* in textu : cf. *Historiae Francorum Scriptores*, tom. 2, pag. 75 : *Et reversus est Rex piissimus Carolus, et celebravit Romae Pascha cum domino Apostolico. Ecce orta est contentio per dies festos Paschae inter Cantores Romanorum et Gallorum. Dicebant se Galli melius cantare et pulchrius quam Romani. Dicebant se Romani doctissime cantilenas Ecclesiasticas proferre, sicut docti fuerant a sancto Gregorio Papa. Gallos corrupte cantare, et cantilenam sanam destruendo dilacerare. Quae contentio ante dominum Regem Carolum pervenit. Galli vero propter securitatem domini Regis Caroli valde exprobrabant Cantoribus Romanis. Romani vero propter auctoritatem magnae doctrinae, eos stultos, rusticos et indoctos, velut bruta animalia, affirmabant, et doctrinam sancti Gregorii praeferebant rusticitati eorum. Et cum altercatio de neutra parte finiret, ait dominus piissimus Rex Carolus ad suos Cantores : Dicite palam, quis purior est, et quis melior, aut fons vivus, aut rivuli eius longe decurrentes ? Responderunt omnes una voce fontem, velut caput et originem, puriore esse : rivulos autem eius, quanto longius a fonte recesserint, tanto turbulentos et sordibus ac immunditiis corruptos. Et ait dominus Rex Carolus : Revertimini vos ad fontem sancti Gregorii, quia manifeste corrupistis cantilenam Ecclesiasticam. Mox petit dominus Rex Carolus ab Adriano Papa Cantores, qui Franciam corrigerent de cantu. At ille dedit ei Theodorum et Benedictum Romanae Ecclesiae doctissimos Cantores, qui a sancto Gregorio eruditii fuerant : tribuitque Antiphonarios sancti Gregorii, quos ipse notaverat nota Romana. Dominus vero Rex Carolus revertens in Franciam, misit unum Cantorem in Metis civitate, alterum in Suessionis civitate : praecipiens de omnibus civitatibus Franciae Magistros Scholae Antiphonarios eis ad corrigendum tradere, et ab eis discere cantare. Correcti sunt ergo Antiphonarii Francorum, quos unusquisque pro arbitrio suo vitiaverat, addens vel minuens, et omnes Franciae Cantores didicerunt notam Romanam, quam nunc vocant notam Franciscam : excepto quod tremulas vel vinnulas, sive collisibiles vel secabiles voces in cantu non poterant perfecte exprimere Franci naturali voce barbarica, frangentes in gutture voces potius quam exprimentes. Maius autem Magisterium cantandi in Metis civitate remansit. Quantumque Magisterium Romanum superat Metense in arte cantilena, tanto superat Metensis cantilena caeteras Scholas Gallorum. Similiter erudierunt Romani Cantores supradicti Cantores Francorum in arte organandi.*

*mam redigenda existimet, aut dies sollemnes aedesque sacras suam celebritatem ac frequentiam habituras putet, nisi mollioribus ac saepe parum decoris cantibus, magna vocum ac instrumentorum confusione certatim omnia personent.*¹⁰⁴

15. Diximus, si opus fuerit, probe enim Nobis compertum est, in Statu Ecclesiastico aliquas esse Urbes, in quibus Ecclesiarum musicas reformari oporteat, in aliis vero huiusmodi necessitatem minime adesse. Timemus quidem, vehe- menterque timemus, ne in aliquibus Civitatibus, Ecclesiae sacraque Altaria con- venienti munditie ac necessario nitore indigeant ; in multis ne Cathedralium et Collegiatarum Chori cantu plano bene ac probe ad regulas artis directo iuxta ea, quae a Nobis superius dicta sunt, destituantur, quas in res, si in Ecclesia tua necesse sit, omnes diligentiae tuae et sollicitudinis nervos intendere decet ; et utinam in omnibus totius Status Nostri Dioecesis Sacerdotes ea, qua par est, decentia sacrosanctum Missae Sacrificium facerent ; et praeterea clericalibus ve- stibus induiti et decenti habitu corporis, incessu, modestia omnique alio Ecclesiastico decore in publicum prodirent, quibus super rebus nihil aliud hic Nos adiungemus, cum fuse de his tractaverimus in Nostra Notificatione xiv, § 4 et 6, lib. 2, edit. Ital.,¹⁰⁵ quae est xxxiv in edit. Latin.¹⁰⁶ et in notific. iv, tom. 4, edit. si- militer Ital.,¹⁰⁷ quae est lxxi edit. Latin.,¹⁰⁸ ad quas Ecclesiasticae disciplinae stu- diosos remittimus. Itaque Sacerdotalem tuum zelum excitantes finem scribendi faciemus, posteaquam id unum tibi significabimus, nulla alia re magis homini- bus declarari ; Ecclesias male atque improvide ab Episcopis regi et gubernari, quam si spectentur Sacerdotes sacra, Ecclesiasticis caeremoniis perperam adhi- bitis aut omissis, vestibus indecoris aut minime Sacerdotalis dignitatis propriis praecipitanter ac negligenter obire. Haec enim in omnium oculos incident, et incolarum et alienigenarum iudicio subiiciuntur, et praesertim eos offendunt, qui ex illis Regionibus adveniunt, ubi et Presbyteri convenientibus vestibus in- duuntur et Missae debita devotione celebrantur. Haec secum reputans, et non sine fletu cogitans, ita querebatur pius ac doctus Cardinalis Bellarminus. *Aliud est etiam lacrimis uberrimis dignum, quod ob nonnullorum Sacerdotum incuriam aut impietatem, sacrosanta Mysteria tam indecore tractentur, ut qui illa tractant videantur non credere Maiestatem Domini esse praesentem. Sic enim aliqui sine spiritu, sine affectu, sine timore et tremore, festinatione incredibili sacrum perficiunt, quasi fide Christum Dominum non viderent, aut ab eo se videri non crede- rent.*¹⁰⁹ Et post haec nonnullis interiectis prosequitur in hunc modum : *Scio non*